
D.D. n.                    /2020                                                            Progr. 4920

   REPUBBLICA ITALIANA

 REGIONE SICILIANA
                               ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA

    DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO 
                                 RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE

         IL RAGIONIERE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTO  il  D.P.Reg.  28  febbraio  1979,  n.70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  del  Governo  e
dell'Amministrazione della Regione siciliana;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n.42”, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la Regione
applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni,
secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11 ed in particolare dal comma 7 con il quale tra l'altro si dispone,
ai sensi dell’articolo 51, comma 10, del  D.Lgs n.  118/2011 e ss.mm.ii,  che per l'esercizio finanziario 2015,
continuano  a  trovare  applicazione,  con  riferimento  all’Amministrazione  regionale,  le  disposizioni  regionali
vigenti che disciplinano le modalità ed individuano le competenze in materia di variazioni di bilancio;

VISTO  l'articolo  2  della  legge  regionale  31  dicembre  2015,  n.  32,  con  il  quale,  in  applicazione  di  quanto  previsto
dall’articolo 79 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto
regionale  richiamate dall’articolo 11, comma 1, della legge  regionale  13 gennaio 2015, n.  3,  continuano ad
applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima
legge regionale n. 3/2015;

VISTO il D.Lgs. 27 dicembre 2019, n. 158 concernente “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione Siciliana
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”;

VISTA la legge regionale 5 marzo 2020, n. 7 concernente “ Disposizioni in materia di variazione di bilancio” con  la quale la
Regione  Sicilia,  nelle  more  dell'adeguamento  del  proprio  ordinamento  contabile  ai  principi  statali  di
armonizzazione contabile, continua ad applicare le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 lettere a) e b) e
13 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 e successive modifiche ed integrazioni. 

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020 n.10 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2020-
2022”;

VISTA la  delibera  della  Giunta  Regionale  del  14  maggio  2020,  n.  172  con  cui  si  approva  il  “Documento  tecnico  di
accompagnamento  al  bilancio di  Previsione 2020-2022” e il  “Bilancio  Finanziario Gestionale per l'esercizio
2020 e per il triennio 2020-2022”;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, articolo 8 comma 2 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO l’art. 55 della legge regionale 3 maggio 2001, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. n. 2521 dell’8 giugno 2020 con il quale, in attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 199
del 28 maggio 2020, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro
– Ragioneria Generale della Regione all'Avv. Ignazio Tozzo;

VISTA la nota prot. n. 76519 del 02.9.2020 e  la nota di integrazione n. 94187 del 14.10.2020, con le quali il Dipartimento
regionale  della  Funzione Pubblica e  del  Personale – Servizio 6° chiede,  per  l’esercizio finanziario 2020, la
riproduzione in bilancio al capitolo 108163 dell’importo di euro 12.550,00 a valere sulle economie realizzate alla
chiusura  dell’esercizio  finanziario  2019  sul   capitolo  108163,   al  fine  di  provvedere  alla  liquidazione  del
compenso  aggiuntivo  per  il  periodo  gennaio-giugno  per  l'anno  2018,   al  dr.  Buscemi  Salvatore  dirigente
dell’Ufficio di diretta collaborazione dell’Assessorato del Territorio e dell'Ambiente ; 

VISTA la nota  prot.  n.  78058 del  19.10.2020,  con la  quale  la  Ragioneria  Centrale  Territorio e  Ambiente trasmette  la
suindicata nota ed esprime parere favorevole alla variazione richiesta;

1

GTroya
Font monospazio
1657



VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 11 giugno 2020, n. 249 concernente “Utilizzo dell'avanzo di amministrazione
dell'esercizio 2019 nell'anno 2020”;

VISTE le direttive prot. n.18710 dell’11.08.2020, prot. n. 21322 del  24.09.2020 e prot.  n.22215  del 6.10.2020 con cui il
Presidente della  Regione  individua  le  priorità  tra  le  richieste  di  variazione  di  bilancio  che utilizzano quote
dell’avanzo vincolato;

VISTO l’articolo  33 del  Decreto  Legge  n.  137 del  28 ottobre  2020,  che  consente  di  utilizzare  le  quote  accantonate  e
vincolate  del  risultato  di  amministrazione  senza  operare  la  nettizzazione  del  fondo  anticipazione  liquidità,
determinando un ampliamento della capacità di spesa;

VISTA la direttiva prot. n.24156 del 29.10.2020 con cui il Presidente della Regione invita la Ragioneria Generale della
Regione a definire con urgenza i provvedimenti relativi a tutte le istanze incluse nelle citate direttive, nonché,
secondo l’ordine cronologico, alle ulteriori richieste già trasmesse dai dipartimenti regionali,  ivi comprese le
reiscrizioni di residui perenti trasmesse alle Ragionerie centrali;

VISTA la nota prot. n. 101590 del 5.11.2020 con la quale il Dipartimento regionale della funzione pubblica e del personale –
Servizio 6°  in  conformità  a  quanto  indicato nella  Circolare  n.  17/2020 trasmette  l’elenco  delle  richieste  di
variazione con utilizzo dell’avanzo vincolato, inoltrate alla Ragioneria generale nel corso dell’esercizio 2020
che, ai sensi del citato art. 33 del D.L. n. 137/2020 possono essere effettuate, precisando che per gli oneri riflessi
(oneri sociali ed irap), laddove richiesti, non è necessario procedere alla relativa variazione di spese obbligatorie,
in quanto i pertinenti capitoli di spesa presentano sufficienti disponibilità;

RAVVISATA,  pertanto,  la  necessità  di  iscrivere,  in  termini  di  competenza  e  di  cassa,  sul  bilancio  della  Regione  per
l'esercizio  2020,  la  somma  di  euro  12.550,00  in  aumento  della  dotazione  del  capitolo  108163  con  la
contemporanea  applicazione  dello  stesso  importo  dell'avanzo  finanziario  relativo  ai  fondi  regionali  –  parte
corrente capitolo 0007 e della riduzione del medesimo importo del capitolo 215710 per l'integrazione di cassa,
apportando al  Bilancio della Regione Siciliana per  l'esercizio finanziario 2020 e alla  relativa ripartizione in
capitoli di  cui  alla Delibera della Giunta Regionale del  14 maggio 2020, n.  172 le necessarie  variazioni,  in
termini di competenza e di cassa;

D E C R E T A
Art. 1

Nello stato di previsione della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2020
e alla relativa ripartizione in capitoli di cui alla citata Deliberazione della Giunta regionale del 14 maggio 2020, n. 172 sono
introdotte le seguenti variazioni, in termini di competenza e di cassa:
___________________________________________________________________________________________
     ESERCIZIO 2020                                                                               COMPETENZA               CASSA  

ENTRATA 
AVANZO FINANZIARIO
di cui al capitolo
0007 UTILIZZO QUOTA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE   +   12.550,00                   ------

RELATIVO AI FONDI REGIONALI – PARTE CORRENTE 

SPESA
              ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
              DIPARTIMENTO REGIONALE DEL BILANCIO E DEL TESORO

RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE                    
Missione                         20  -  Fondi e accantonamenti       
Programma                 3  –  Altri Fondi                                              

              Titolo              1 –  Spese correnti
Macroaggregato           1.10 –  Altre spese correnti               

           Missione 20 – Programma 3                                                                                                                   -   12.550,00      

Capitolo 215710
Fondo di riserva per l'integrazione delle autorizzazioni di cassa               ------                    -   12.550,00 

              ASSESSORATO REGIONALE AUTONOMIE LOCALI
              E FUNZIONE PUBBLICA
             DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE

Missione               1  -  Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma                     1   -  Organi istituzionali                                           

              Titolo                            1   -  Spese correnti
              Macroaggregato        1.01   -  Redditi di lavoro dipendente
    

2



   
   Missione 1 Programma 1                                                                                +   12.550,00                 +   12.550,00 

      Capitolo 108163                                                                                                
                Compensi da corrispondere al personale con qualifica dirigenziale       +   12.550,00                 +   12.550,00
                 in servizio presso gli uffici dell'amministrazione regionale in
                 relazione all'espletamento di incarichi aggiuntivi conferito

Art. 2

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito della Regione Siciliana ai sensi del comma 5 dell'articolo 98 della Legge 
Regionale n. 9 del 7 maggio 2015 e successive modifiche ed integrazioni.

    Palermo, 
           IL RAGIONIERE GENERALE 

                                                                         Avv. Ignazio Tozzo
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO S02

(Luciano Calandra)

 
f.to    L'ISTRUTTORE DIRETTIVO

                                                                                                                 Giovanna Troya

               

   

3

GTroya
Font monospazio
10.11.2020


	REPUBBLICA ITALIANA
	REGIONE SICILIANA

	ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
	DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO

	RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE

		2020-11-10T13:15:51+0100
	Palermo
	Firma


		2020-11-10T15:37:58+0100
	Palermo
	firma




